
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33636   33Quarta-feira, 13 DE JUNHO DE 2018 

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 126 DE 04 DE JUNHO DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, re-
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015;
Considerando tratar-se da manutenção de contrato de temporário 
com amparo legal e sem acréscimo de despesas ao erário, 
conforme autorização expedida pela Casa Civil nos termos do 
“parágrafo único” do Art. 11 do Decreto 1.230 de 26 de fevereiro 
de 2015, formalizada no Processo de nº 2018/192248;
RESOLVE:
PRORROGAR, o contrato administrativo da servidora temporária 
abaixo relacionada, nos termos e prazo da Lei Complementar nº 
07 de 25 de Setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar 
nº 077 de 28 de Dezembro de 2011.

NOME CARGO MATRICULA V VIGÊNCIA
KARLLA GYSELLE SOUZA 

CATETE
TÉCNICO EM COMUNICAÇÃO 

SOCIAL 5933832 2 01.07.2018 a 
30.06.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 323898
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº DO TERMO:009/2018 – Proc. 2017/185256
Objeto: A implantação de cabo óptico na Rodovia PA-151 – 
Trecho: Colônia Velha (Município de Abaetetuba)/Igarapé Mirí 
(Município de Ig. Mirí) na lateral da rodovia estadual, lado direito 
do sentido de Ig. Mirí e travessias com mudanças de lado em 
determinados pontos, conforme Relatório do Projeto elaborado 
pela DIRTEC constante nos autos.
Data de Assinatura: 02/05/2018
Prazo de Vigência: 02 (dois) anos, contados a partir da assinatura 
do Termo.
Foro: Comarca de Belém/PA
Decreto de Qualifi cação: s/n       Data:30/04/2015    Data de 
Publicação:04/05/2015
DADOS DA AUTORIZADA:
Pers.:Jurídica                      CNPJ: 33.000.118/0001-79 Nome: 
TELEMAR NORTE LESTE S/A. EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Logradouro: Rua do Lavradio
Nº: 71 Cidade: Rio de Janeiro      UF:RJ
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO – Secretário Adjunto de 
Transportes.

Protocolo: 324188

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato/Exercício: 003/2014
6° Termo Aditivo
Data de assinatura: 11/06/2018
Vigência: 11/06/2018 a 30/06/2018.
Valor: 56.054,09
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA do Contrato nº 003/2014 – CPH, 
fi rmado entre as partes, com fundamento na sua Cláusula Quinta 
– DA VIGÊNCIA.
ORÇAMENTO:
Unidade Orçamentária: 86201
 Programa de Trabalho: 26.784.1435.8496
 Natureza da Despesa: 339037
 Fonte do Recurso: 0101000000 e 0261000000
 Origem do Recurso: Estadual e Recursos Próprios
 Contratado: SERLIMP SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA
 CNPJ: 07.247.162/0001-78
 Endereço: Rua Municipalidade n° 1298, Bairro - Umarizal, Belém 
– Pará.
 Ordenador: HAROLDO COSTA BEZERRA

Protocolo: 324109

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 156/2018-GP, DE 12 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
R E S O L V E:
I- Conceder em nome do servidor FÁBIO RÉGIS GUIMARÃES, 
Matrícula n° 5903595, CPF: 320.017.462-53, ocupante do 
cargo de SUPERVISOR II, Suprimento de Fundos no valor de 
R$ 2.000,00 (DOIS MIL REAIS), em virtude da necessidade de 
efetuar despesas de pronto pagamento.

II- A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
26.122.1297.8338-0101 -339030-R$ 1.400,00 – Material de 
Consumo;
26.122.1297.8338-0101 -339036-R$ 600,00 – Serviços de 
terceiros pessoa Física.
III-Prazo para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
IV- Prazo para prestação de contas: quinze (15) dias 
subsequentes à aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 12 de junho de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 324112

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 163 DE 11 DE JUNHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº 33.602 de 20 de Abril de 
2018,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/460718 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor OFIR DE SALES RAMOS, matrícula 
nº. 199331, ocupante do cargo de Médico Veterinário, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 032/2017 – SEDAP, 
na condição de SUPLENTE, celebrado com a empresa TERRANEW 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - ME;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do 
contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao con-
tratado está em conformidade com o valor estabelecido no con-
trato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfa-
toriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato 
sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais conso-
lidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 324077

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
Contrato nº 108/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Processo: 2018/180553
Objeto: Aquisição de veículos, Implementos agrícolas, Máquinas 
e Equipamentos de apoio a Agricultura e Agroindústria.
Valor: R$ 52.500,00.
Data da assinatura: 11/06/2018.
Vigência: 11/06/2018 a 10/12/2018
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza de 
Despesa: 449052; Fonte: 0106, 0306 e 6301.
Função Programática: 20.608.1449.6393.
Contratada: SULPARÁ CAMINHÕES MÁQUINAS LTDA.
Endereço: Rodovia PA 150, Km 07, Marabá/PA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 14.133.730/0001-75.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 323974
CONTRATO
Contrato nº 111/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Processo: 2018/180553
Objeto: Aquisição de veículos, Implementos agrícolas, Máquinas 
e Equipamentos de apoio a Agricultura e Agroindústria.
Valor: R$47.022,00.
Data da assinatura: 11/06/2018
Vigência: 11/06/2018 a 10/12/2018
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza 
de Despesa: 449052; Fonte: 0106, 0306 e 6301, Função 
Programática: 20.608.1449.6393.

Contratada: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI – EPP.
Endereço: Rua Santa Augusta, 2º Dist São Lourenço do Sul. 
Caixa Postal 35. São Lourenço do Sul/RS, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 92.264.472/0001-70.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 323979
Contrato nº 112/2018
Pregão Eletrônico nº 006/2017 - SEDAP
Processo: 2018/108553
Objeto: Aquisição de veículos e implementos agrícolas.
Valor: R$ 30.378,00.
Data da assinatura: 12/06/2018
Vigência: 13/06/2018 a 13/12/2018
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza de 
Despesa: 449052, Fonte: 0306, 6301 e 0106.
Função Programática: 20.608.1449.6393.
Contratada: STRATEL AGRI EIRELI – EPP.
Endereço: Rua Laci Marcio Henges, nº 403. Bairro: Jardim 
Imperial.
CEP: 47.850-000, inscrita no CNPJ/MF nº 20.111.388/0001-05.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 323937
CONTRATO
Contrato nº 109/2018
Pregão Eletrônico 006/2017 - SEDAP
Processo: 2018/180553
Objeto: Aquisição de veículos, Implementos agrícolas, Máquinas 
e Equipamentos de apoio a Agricultura e Agroindústria.
Valor: R$ 20.700,00.
Data da assinatura: 11/06/2018
Vigência: 11/06/2018 a 10/12/2018
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6393; Natureza 
de Despesa: 449052; Fonte: 0106, 0306 e 6301. Função 
Programática: 20.608.1449.6393.
Contratada: AGROPRATA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
– EPP.
Endereço: Est. Linha União da Serra, 50, Nova Prata/RS, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 20.963.380/0001-77.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 323976

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 012/2017-SEDAP
Data da assinatura: 30/05/2018
Processo: 2017/167822
Objeto: Prorrogação da vigência de 01/06/18 a 31/05/2019 e 
Reajuste de Preço conforme Cláusula Nona do Contrato..
Contratada: TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: Rua Tamoios, 246, São Paulo/SP, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº64.799.539/0001-35.
Ordenador responsável: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 323971

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 19/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS - PRAZO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para atender despesas de pronto pagamento de 
serviços de pessoa jurídica, para atender as necessidades da 
GETRANS/SEDAP/Belém. BENEFICIÁRIO: Renildo Viana de 
Castro (Gerente) MATRÍCULA: 5558644 VALOR: R$ 2.000,00 
(Dois mil reais) PROJ.ATV.: 8338 FONTE DE RECURSO:  
0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-39  ORDENADOR: 
Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 20/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS - PRAZO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para atender despesas de pronto pagamento de 
manutenção de viveiros de mudas para atender demanda 
das comunidades do município de Salvaterra BENEFICIÁRIO: 
Raimundo de Oliveira Fagundes (Vigia) MATRÍCULA: 17612 
VALOR: R$ 2.000,00 (Dois mil reais) PROJ.ATV.: 8447 FONTE 
DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA DESPESA: 3390-36  
ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº 21/2018
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS -  PRAZO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para atender despesas de pronto pagamento de 
manutenção de equipamentos de ar condicionado e SPLIT, 
nesta SEDAP/Belém. BENEFICIÁRIO: Carlos Marcelo Nascimento 
(Gerente) MATRÍCULA: 5892668 VALOR: R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais) PROJ.ATV.: 8338 FONTE DE RECURSO:  0101000000 
NATUREZA DA DESPESA: 3390-36  ORDENADOR: Luiz Claudio 
Braga Cavalcante

Protocolo: 324278


